
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 5000 吨高档家纺面料、3.45 万吨氨纶

包覆丝加弹加工技改项目

建设单位（盖章）：安吉永宁尔纺织有限公司

编制日期：二 O二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 32
[...]
磷生产废水量 207929.44t/a（630.09t/d）。由于本次扩建项目实施期间，同步优化全



136

厂废水处理方案，部分现有定型生产线废水等调整为由 4#污水站处理，根据水平衡核

算，扩建项目实施后，企业全厂新增排放废水 218243.59t/a（661.34t/d），全厂废水

纳管排放总量 554773.59t/a（1681.13t/d）。

表4-28 扩建项目新增废水产排污情况表

污染源 污染物种类
产生浓度
/mg/L

污染物产生量
/t/a

污染物排放浓度及排放量

（外排环境标准计）

家纺面料水洗

废水W1

废水量 / 17820t/a

新增生产废水产生量
207929.44t/a(630.09t/d)

经 4#污水站处理后，全厂

染整废水排放量 218243.59t/a
CODCr 30mg/L 6.547t/a
SS 10mg/L 2.182t/a

总锑 0.1mg/L 0.022t/a
（不含氮磷废水）

CODCr 1000mg/L 17.820
BOD5 300mg/L 5.346
SS 75mg/L 1.337

石油类 100mg/L 1.782
总锑 1mg/L 0.018

定型废气喷淋

废水W2

废水量 / 500t/a
CODCr 1000mg/L 0.5
SS 100mg/L 0.05

改造喷水织机

新增废水W3

废水量 / 173250t/a
CODCr 600mg/L 103.950
SS 200mg/L 34.650

石油类 100mg/L 17.325

加弹机热箱清

洗废水W4

废水量 / 57.6t/a
CODCr 1500mg/L 0.086
SS 500mg/L 0.029

石油类 500mg/L 0.029

初期雨水
W5

废水量 / 16301.84t/a
CODCr 100mg/L 1.630
SS 300mg/L 4.891

生活污水
W6

废水量 / 2640t/a
新增生活污水排放量 2640t/a

CODCr 30mg/L 0.79t/a
NH3-N 1.5mg/L 0.004t/a

CODCr 350mg/L 0.924

氨氮 35mg/L 0.0924

扩建新增合计

废水量

（生产和生活

污水合计）

/ 20569.44t/a
(638.09t/d)

新增总量 210569.44t/a
(638.09t/d)

扩建项目优化

废水处理方案

后新增合计

废水量

（染整废水）
/ / 218243.59t/a

（661.34t/d）

注：总锑以纳管标准核算；

部分新增冷却水排水属于清净下水，直接排入污水站处理循环使用，未列入本表中。



137

表4-29 扩建项目新增废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

类型和

排放方

式

排放

去向
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

处理

能力
t/d

污染治理设

施工艺

1 水洗脱

水废水

CODCr、

SS、石油

类、总锑等

连续排

放，流量

稳定

TW004 4#污水

站
2000 生化物化处

理+膜处理
DW
001-2

企业总

排间接

排放

安吉

清源

污水

处理

有限

公司

2 废气喷

淋废水
CODCr、

SS

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW004 4#污水

站
2000 生化物化处

理+膜处理
DW
001-2

3 喷水织

机废水

CODCr

SS、
石油类等

连续排

放，流量

稳定

TW001 1#污水

站
7000 生化+物化

处理
DW
001-1

3 初期雨

水
CODCr、

SS

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW004 4#污水

站
2000 生化物化处

理+膜处理
DW
001-2

4 生活污

水

CODcr、

NH3-N等

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW001 隔油、

化粪池
-- 厌氧发酵

DW
001-1

注：扩建项目实施后，企业全厂设置 1个总排放口（DW001），在汇入总排放口前，全厂废水分

为综合废水（DW001-1）和染整废水（DW001-2）。

表4-30 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口

名称

排放

口类

型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW001 废水排

放口

总排

放口
119.651277 30.782223 安吉清源污水

处理有限公司

CODCr 30
NH3-N 1.5（3）

注：根据扩建项目实施方案，企业全厂设置 1个总排放口（DW001），在汇入总排放口前，全

厂废水分为综合废水（DW001-1）和染整废水（DW001-2），分别配置独立在线监测装置。

表4-31 废水污染物纳管排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

1 DW001-1
CODcr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级排放标准

500

NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）表 1
35

TP 8



138

2 DW001-2

CODcr

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）

200
NH3-N 20
TP 1.5

苯胺类 1.0
总锑 0.1

3 DW002
（雨水口）

CODcr

《浙江省人民政府关于十二五时期重污

染高耗能行业深化整治促进提升的指导

意见》（浙环发[2011]107号）

<50

3、基准排水量核算与回用率分析：

根据工程分析，本次扩建项目新增化纤布定型加工，新增年产 5000 吨高档家纺

化纤布面料定型加工，新增废水产生量 17820t/a，经 4#污水站处理后 40%回用，60%

达到纳管排放标准排放，核算排放量 10692t/a。计算得，扩建项目化纤布定型加工单

位产品基准废水产生量约 3.564m3/t，单位产品基准排水量 2.138m3/t，远小于《纺织

染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）（含 2015年 19号、41号修改单）中

140m3/t 标准品（棉、麻、化纤及混纺机织物）要求；折算化纤布定型加工规模 5000

万 m/a，单位产品新鲜水用水量约 19800t/a，单位产品新鲜水取水量为 0.0396吨水/百

米，满足《印染行业规范条件（2023版）》中棉、麻、化纤及混纺机织物新鲜水取水

量 1.4吨水/百米要求，单位产品排水量为 0.021吨水/百米，满足《浙江省印染产业环

境准入指导意见（修订）》中 1.62吨水/百米限值要求。

本次扩建工程实施后，通过调整分配废水处理方案，全厂染整定型加工废水均排

入 4#污水站处理，膜处理后 40%清水回用，60%浓水生化处理达到染整排放标准纳管

排放。核算得扩建项目实施后，企业全厂化纤布定型加工规模为 2.5万 t，定型加工废

水产生总量为 171968t/a，排放总量为 103180.8t/a。计算得，扩建项目实施后全厂化纤

布定型加工单位产品基准排水量为 4.127m3/t，也远小于 GB4287 中 140m3/t 标准品

（棉、麻、化纤及混纺机织物）要求；折算扩建项目实施后，全厂化纤布定型加工规

模 25000 万 m/a，单位产品新鲜水用水量约 211860t/a，单位产品新鲜水取水量为

0.085吨水/百米，满足《印染行业规范条件（2023版）》中棉、麻、化纤及混纺机织

物新鲜水取水量 1.4吨水/百米要求，单位产品排水量为 0.041吨水/百米，可满足《浙

江省印染产业环境准入指导意见（修订）》中 1.62吨水/百米限值要求。

其次，本次扩建项目对厂区 1#~4#污水站合理分配处理后，根据水平衡核算，企

业现有项目全厂 1#~3#污水站整体回用率为 95%，4#污水站回用率为 40%。上述基准

排水量核算详见水平衡图数据。



139

3、污染防治措施分析：

本次扩建项目实施后，企业生产废水和生活污水经厂区 1#~4#污水站合理分配处

理后，部分回用于生产线，其他废水直接达标纳管排放，排入安吉清源污水处理有限

公司处理。项目实施后全厂废水处理方案示意如下：

1#污水站

2#污水站

3#污水站

4#污水站

1000t/d→2000t/d

7500t/d

全厂生活污水

定型废气

喷淋废水

⑦四面弹化纤
布定型加工

⑧新增家纺面
料定型加工

7000t/d

2016.4

2018.9

2019.9

2019.9

⑥四面弹喷水
织造加工废水

（2018）

（2019）

（新增）

①7000万m化纤
布喷水织造废水

（2009）

②5000万m色织
布喷水织造废水

（2016）

③3500万m四面
弹喷水织造废水

（2016）

喷水织造废水
（2017）

油水分离—调节池—气浮—水解酸化—好氧

生化—二沉池—平流气浮—出水回用/排放

污泥浓缩—隔膜压滤—污泥外运

隔油池—曝气调节池—气浮—兼氧池—接触

氧化—二沉池—高效净水—出水回用/排放

污泥浓缩—隔膜压滤—污泥外运

⑦四面弹化纤布
清洗整理废水

（2019）

①④清洗废水
⑥废气喷淋废水

⑧新增家纺面
料水洗废水
（新增）

⑧初期雨水

污水管网纳管排放(DW001-2)

非初期雨水 市政雨水管网排放（DW002）

污水管网纳管排放(DW001-1)

⑧新增喷水织
造废水

（新改造350台）

定型废气

喷淋废水

膜处理系统
(MCR+RO)

40%清水回用
定型工序

新增2000t/d膜处理系统

（含新增）

油水分离—调节池—气浮—水解酸化—

好氧生化—二沉池—平流气浮—出水回用

污泥浓缩—隔膜压滤—污泥外运

调节池—一级气浮—水解酸化—好氧

生化—二沉池—二级气浮—出水

7500t/d

60%浓水

95%回用

⑧新增加弹机
热箱清洗废水

（新增）

图4-4 项目实施后全厂废水处理方案示意图

（注：企业各项目废水可同步参见水平衡分析图）

全厂污水站重新调配说明：

本次扩建项目实施期间，对全厂废水进行重新合理调配，首先将全厂废水分为综

合性废水（包括喷水织机废水、生活污水）和染整行业废水（包括上浆清洗废水、定

型水洗废水和喷淋废水、初期雨水），其中综合性废水通过现有 1#~3#污水站处理后

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准（氮磷排放达到《工业



140

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准）后纳管排放；染整

废水统一汇总至本次改造提升后的 4#污水站，经生化+膜处理，本评价膜处理产水率

以 40%计，即经 4#污水处理站膜处理系统深度处理后，40%清水直接回用于定型水洗

生产线用水、其余 60%膜处理产生的浓水回流至生化单元，处理达到《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）后纳入污水管网排放。

4#污水站生化工艺流程说明：

根据 4#污水站废水处理工程技术设计方案，本次扩建项目对现有 4#污水站，在

现有污水站场址处，新增 3 座水解酸化池和 6 座好氧生化池，将其处理规模提高至

2000t/d，废水处理主体工艺基本不变，为：

图4-5 扩建后4#污水站废水处理工艺流程示意图

为确保水质达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）纳管排放

标准要求，各工艺处理单元预期处理效率要求为：

表4-32-1 扩建后4#污水站各处理单元预期处理情况表 单位：mg/L
处理单元 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

集水调节池 进水 6.0~8.0 1000 300 100 35

一级气浮池
出水 6.0~7.5 500 / 50 30
去除率 50% / 50% 15%

AO生化池+
二级沉淀池

出水 6.5~7.0 200 60 30 9
去除率 60% 80% 40% 70%



141

二级气浮池
出水 6.5~7.0 150 45 15 <9
去除率 25% 25% 50% /

外排标准 6.0~9.0 ≤200 ≤50 ≤100 ≤20
总去除率 85% 80% 85% 75%

根据工程设计方案，4#污水站新增 2000t/d膜处理系统（MCR+RO）单元设计进

出水水质指标如下：

表4-32-2 扩建后4#污水站膜处理单元预期处理情况表 单位：mg/L
指标名称 单位 进水 出水 备注

设计水量 m3/d 2000 1200-1300 理论产水率 60-65%
本评价产水率取 40%

pH 6.5-8.0 6.5-8.0
COD mg/L 200 20
电导率 us/cm 2000 100
氯离子 mg/L 100 10
硬度 mg/L 300 10
浊度 NTU 5 0.5

根据上述设计方案各工艺处理单元预期处理指标要求，4#污水站纳管排放废水可

温度达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）要求。

4#污水站膜处理工艺技术说明：

根据设计方案，扩建 4#污水站新增 2000t/d膜处理系统（MCR+RO）单元。

其中，膜处理工艺主要采用膜化学反应器（MCR），是浸没式膜组件的一种新型

水处理装置。它是将化学处理（混凝）工艺与膜分离工艺加以结合，使得传统化学反

应效率得以提高，反应水平大大改善。项目MCR 系统通常由进水部分、膜组件、产

水部分、反洗部分、反洗加药、鼓风部分及污泥回流部分组成。MCR 膜采用亲水型

聚偏氟乙烯（H-PVDF）中空纤维膜，拟采用柱帘式 SJ-BMBR-E24类型，同步配套自

吸系统、反冲洗系统和回流、计量系统等。

其次，项目 RO反渗透膜系统采用 RO 膜元件，主要材质为聚酰胺材质，同步配

套增压系统、清洗系统和浓水箱等。

4、依托污水处理厂可行性分析

(1)基本概况描述

项目所在区域位于湖州市长三角（湖州）产业合作区安吉县天子湖镇，纳管废水

排入安吉清源污水处理有限公司处理。



142

2015年安吉国源水务集团有限公司收购了安吉天子湖污水处理厂，并成立全资子

公司安吉清源污水处理有限公司，负责运营该污水处理厂。安吉清源污水处理有限公

司位于安吉县天子湖镇五福村（规划环东路与五福路交叉口西南角），设计废水总处

理量 2.5万 m3/d（其中一期 10000m3/d，实际建设 7500m3/d；二期 15000m3/d），一二

期实际建设规模为 2.25万 m3/d。之后，安吉清源污水处理有限公司于 2020年审批建

设三期（扩建）及一、二期清洁排放提标改造工程项目（环境影响报告于 2020 年 7

月 1 日经湖州市生态环境局安吉分局出具审查意见(湖安环建[2020]83 号)），根据审

查文件，安吉清源污水处理有限公司三期扩建规模为 2万 m3/d，一、二期提标改造工

程规模为 2.25万 m3/d，最终尾水排放工程规模为 4.25万 m3/d，外排出水水质执行浙

江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 2标准，外

排入浑泥港（原有排放口）和西苕溪（新设排放口）。三期工程于 2020 年 8 月启动

建设，于 2022年 1月投入试运行。

根据工程建设方案，三期扩建工程工业废水与生活污水比例为 7:3，采用“预处

理+调节池+多级 AO 生化池+反硝化生物滤池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+次氢酸钠

消毒”工艺。一、二期提标改造依托三期预处理系统和深度处理系统。

(2)处理工艺及排出水标准

图 4-5 一期工程污水处理工艺流程图



143

图 4-6 二期工程污水处理工艺流程图



144

图 4-7 三期工程污水处理工艺流程图

(3)进水水质与出水达标要求

为了解安吉清源污水处理有限公司现状运行情况，根据浙江省生态环境厅公开的

浙江省企业自行监测信息运行监督性监测数据，安吉清源污水处理有限公司情况见表



145

4-32。由表可知，安吉清源污水处理有限公司总排口 CODCr、总磷、总氮等指标均达

到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 2限值要求，其

他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，总

排口水质能满足相应排放标准要求。

表 4-32 安吉清源污水处理厂总排口 2024年 5月运行监督性监测数据表

监测时间 pH CODCr NH3-N TP TN 水温

2024/5/8 6.75 20.12 0.0266 0.282 5.081 25.8
2024/5/7 6.28 18.4 0.01 0.2309 4.575 25.5
2024/5/6 6.34 16.72 0.01 0.2118 4.327 24.8
2024/5/5 6.45 15.03 0.0105 0.1883 5.052 24.2
2024/5/4 6.49 13.21 0.0167 0.2494 4.831 23.9
2024/5/3 6.42 13.9 0.01 0.1838 4.402 23.9
2024/5/2 6.68 18.86 0.0798 0.2314 3.931 24.3